
segunda-feira, 14 de deZeMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53595
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TAC

Nº DO CONTRATO: 45/2008
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Manutenção 
de Equipamentos de Informática com Fornecimento Integral de 
Peças e Componentes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 299.953,80
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº. 014/2008
PARTES: PRODEPA e SHIFT ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo de Vigência, Reequilíbrio Contratual e Preço e Dotação 
Orçamentária.
VALOR (R$): 331.838,84
DATA DA ASSINATURA: 09.12.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09.12.2009 a 08.12.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4219 - 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês.
ADITIVOS ANTERIORES: Não houve
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Cidade de Belém, Estado do 
Pará, sito  na Dr. Freitas, 3298 – SI 04 Altos – CEP 66.095-110
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14.12.2009.

PORTARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53562

Portaria nº. 239/2009
Belém, 09 de dezembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO processo 2009/401563 – IGEPREV, de 30 de 
outubro de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ GuSTAVO LuCENA 
NASCIMENTO, matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/12/2009 a 01/01/2010, correspondente ao triênio 2005 a 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 240/2009
Belém, 09 de dezembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda processo n° 429508/2009 de 
20/11/2009.
RESOLVE:
ANTECIPAR, por motivos particulares, o período de gozo 
de férias da servidora KEILA COSTA DAMáSIO, matrícula 
55587772-3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação de 28/12/2009 a 
26/01/2010 para 23/11/2009 a 22/12/2009, concedido através 
da Portaria n° 208/2009, de 23/10/2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.533, de 28/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53740

Port. RAP nº.0402 de 02 de março de 2009
Proc. nº. 2005/289494
Assunto: Retificar a Portaria nº 3033 de 15/07/1996 de 
Retificação
Interessado (a ): HÉLIO AGAPITO DOS SANTOS
Matricula nº. 56026/1
Cargo ou Função: Escrivão de Polícia, Cod. GEP-PC-705, classe 
“D”
Lotação: Secretaria de Estado de Segurança Pública
Valor dos Proventos: R$ 3.070,24

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53738

Solicitação de Licença Ambiental
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia para Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água na localidade de Rio da Ilha 
no Município de Curuá/Pa.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença prévia para  implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água na localidade de Madalena 
no município de Curuá/Pa.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a implantação 
do Abastecimento de Água no município de Pau Dárco/Pa.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para Implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água no Município de Soure/
Pa.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença de instalação para as obras do 
muro de arrimo na Orla de Salvaterra/Pa.”

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53371

PORTARIA: 1443/2009
Objetivo: Fazer o monitoramento do PTTS no município de 
Viseu.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50864182/Yemonjara Souza Barata (Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano-Assistente Social ) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/12/2009 a 22/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53385

PORTARIA: 1444/2009
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Yemonjara Barata, 
que irá ao município de Viseu fazer o monitoramento do PTTS - 
Projeto de Trabalho Técnico Social; PAC/CAIXA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32052151/Raimundo Nonato Ferreira Janau (Motorista) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/12/2009 a 22/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53621

PORTARIA: 1464/2009
Objetivo: Conduzir o técnico desta DIP, Roberto Corrêa, que irá 
fazer visita técnica às obras nos municípios de Salvaterra e Soure 
- PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/12/2009 a 18/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53399

PORTARIA: 1461/2009
Objetivo: Fazer visita técnica à obra no município de Breves - 
PAC. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572173111/Roberto dos Santos Corrêa (Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Sanitarista. ) / 2.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 14/12/2009 a 16/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53422

PORTARIA: 1462/2009
Objetivo: Fazer visita técnica às obras nos municípios de 
Salvaterra e Soure - PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL

Destino(s): 
Salvaterra e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572173111/Roberto dos Santos Corrêa (Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Sanitarista ) / 1.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 17/12/2009 a 18/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53737

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/11/2009
Vigência: 30/11/2009 a 01/03/2010
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 
079/2009-SEDURB, por um período de 90 (noventa) dias.
Contrato: 79/2009
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132687643 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53648

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade as atividades sociais relativas ao 
programa PARÁ-URBE
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do convênio 018/2004 
- sedurb
Convenio: 18/2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051    0131000000          Estadual
15451122515550000    449051     2129000000          Estadual
15451122515550000    449051   0106000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Desenv. Urbano e Regional - Sedurb
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Melgaço
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53695

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 03/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dara continuidade as atividades sociais referente 
ao programa PARÁ URBE
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
nº12/2004-SEDURB
Convenio: 12/2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051     0131000000          Estadual
15451122515550000    449051     2129000000          Estadual
15451122515550000    449051    0106000000          Estadual
15451122515550000    449051    0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Benevides
Concedente: Secretaria de Estado e Desenv.Urbano e Regional-
SEDURB
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53294

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 03/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade as atividades sociais relativas ao 
programa PARÀ URBE
Objeto: A prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio 
Nº21/2006-SEDURB
Convenio: 21/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051   0131000000          Estadual
15451122515550000    449051   2129000000          Estadual
15451122515550000    449051   0106000000          Estadual
15451122515550000    449051   0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Desenv.Urbano e Regional-SEDURB
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São Geraldo 
do Araguia
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53312

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Dar continuidade as atividades socias, relativas ao 
Programa PARÁ-URBE.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Convênio 021/2004-SEDURB, por um 
período de 12 (doze) meses.


